MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL Nº 16/2020

Seleção Simplificada para COORDENADOR(A) GERAL E

COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO DE ESPECIALIZAÇÃO

RESPOSTA AOS RECURSOS

Etapa: Entrega da Documentação

BRUNO SILVESTRE SILVA DE SOUZA

Analisando o recurso solicitado, a Comissão de Seleção Simplificada da Unidade Acadêmica de

Educação a Distância e Tecnologia, no uso de suas atribuições, informa que cursos Tecnólogos

são cursos superiores e não do ensino básico, e que cursos de inglês em escolas de idiomas

não são ensino básico. O candidato comprovou experiência no ensino básico de 2 anos e 6

meses nas aulas ministradas no CODAI e portanto, não comprovou os “mais de 5 anos de

experiência no ensino básico” conforme declarado pelo candidato na ficha de inscrição.  No

que diz respeito a experiência em Apoio em EAD, conforme critérios de pontuação

especificados no ANEXO III do edital, apenas as funções de Tutor Presencial, Equipe
Multidisciplinar, Professor Conteudista e Gestão Educacional é que são contabilizadas. As

funções de tutor a distância, professor a distância, professor executor, professor formador

contabilizam como experiência docente na modalidade a distância. Ainda conforme ANEXO III

do Edital, a experiência docente é contabilizada nas modalidades a distância, presencial e/ou

semipresencial. Portanto, o candidato não comprovou os 6 ou mais semestres de experiência

em apoio em EAD, conforme declarou na ficha de inscrição.

Citamos os itens do edital:

3.2.2 O(A) candidato(a) que não comprovar todas as informações preenchidas no formulário de

inscrição será automaticamente desclassificado.

6.1.1.1 A não comprovação de quaisquer informações contidas no formulário de inscrição

resultará na desclassificação automática.

Desta maneira, consideramos o recurso INDEFERIDO.

----------------------------

8.5 Não serão analisados os recursos interpostos fora dos prazos ou apresentado em locais

diversos dos estipulados neste edital;

Recife, 03 de Dezembro de 2020.

Comissão de Seleção Simplificada

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec